
 

 Comune di Fiume Veneto – Deliberazione n. 57   del  28/09/2023 1 

 
Comune di Fiume Veneto 

Provincia di Pordenone 
 

__________ 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
__________ 

 
28 SETTEMBRE 2023 

 
 
 
OGGETTO: ART.27, COMMA 5 DELLA L.R. 18/2015. NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI.     
 
 
L’anno 2023 il giorno 28 del mese di SETTEMBRE alle ore 18:00, nella Sala Consiliare, in seguito a convocazione disposta 
con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli Componenti si è riunito il consiglio, in sessione ordinaria, 
seduta pubblica, di prima convocazione.    
 
 
Risultano:   
 
NOMINATIVO CARICA Presente/Assente 
Avv. Canton Jessica Sindaco Presente 
Arnoldi Alessandro Componente del Consiglio Presente 
Azzaretti Donatella Componente del Consiglio Presente 
Bertoldo Marco Componente del Consiglio Presente 
Cieol Michele Componente del Consiglio Presente 
Corai Roberto Componente del Consiglio Presente 
Dario Denis Componente del Consiglio Presente 
Drago Fulvio Componente del Consiglio Presente 
Mutton Stefano Componente del Consiglio Presente 
Pezzutti Sara Componente del Consiglio Presente 
Rizzetto Daniele Componente del Consiglio Presente 
Zannese Alessandro Componente del Consiglio Presente 
Zonta Maria Elena Componente del Consiglio Presente 
Babuin Stefano Componente del Consiglio Presente 
Breda Luana Componente del Consiglio Presente 
Giacomazzi Manuel Componente del Consiglio Presente 
Padoani Loris Componente del Consiglio Presente 
Parpinelli Annalisa Componente del Consiglio Presente 
Pignat Alessandro Componente del Consiglio Presente 
Prosser Alessio Componente del Consiglio Presente 
Tonus Fabio Alessandro Componente del Consiglio Presente 
 
Risulta inoltre presente l’assessore Eugenio Mortillaro. 
 
Partecipa il Segretario Generale dott. Stefano Roca.  
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza la sig.ra Canton Avv. Jessica nella qualità di Sindaco, che 
nomina scrutatori i consiglieri Maria Elena Zonta, Stefano Mutton e Luana Breda, ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del 
giorno e su questi il Consiglio adotta la seguente deliberazione:  

ORIGINALE 
 
N. 57 



 

 Comune di Fiume Veneto – Deliberazione n. 57   del  28/09/2023 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSE: 

VISTA la Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 e ss.mm.ii., dettante la disciplina della Finanza Locale del Friuli 
Venezia Giulia, nonché modificazioni delle Leggi Regionali n. 19/2013, n. 9/2009 e n. 26/2014; 
 
PRESO ATTO che la Legge Regionale in parola, al Titolo III, Capo II (articoli da 24 a 29) detta disposizioni in 
materia di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali;  
 
RICORDATO in particolare che, ai sensi dell’art. 24, in materia di revisione economico-finanziaria degli enti locali 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia si applica la normativa statale, salvo quanto previsto dalla legge 
regionale. 
 
RILEVATO che: 

• con l’articolo 26 della citata Legge Regionale n. 18/2015 e ss.mm.ii. è stato istituito l’elenco regionale dei 
Revisori dei Conti degli Enti Locali in cui vengono iscritti, a domanda, i soggetti inseriti nel registro dei 
Revisori legali o iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili ed in possesso di 
crediti formativi;  

• con Decreto del Presidente della Regione 20 luglio 2022, n. 093/Pres. è stato approvato il nuovo   
Regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti Locali (in 
sostituzione di quello approvato con Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n. 044/Pres) e 
vengono definite le modalità e termini di iscrizione nell’elenco regionale, le modalità di tenuta ed 
aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le cause di esclusione dal sorteggio, nonché 
le cause di cancellazione e sospensione dall’elenco regionale, in attuazione dell’articolo 26 della predetta 
Legge Regionale n. 18/2015 e ss.mm.ii.; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione consiliare n. 74 del 28/09/2020, con la quale è stato nominato il Collegio dei 
Revisori contabili per il triennio 2020/2023 nelle persone di seguito riportate: 
 
Cudicio Dr. Giorgio   - (con funzioni di Presidente del Collegio)  
Lunazzi Dr. Marco   
De Piero Dr.ssa Maria Luisa  
 
RILEVATO che l’incarico originario scade il 30/09/2023; 
 
DATO ATTO che a norma dell’articolo 27 della predetta Legge Regionale n. 18/2015 questo Ente ha dato 
comunicazione della scadenza dell’incarico di che trattasi, mediante avviso pubblicato all’albo on-line dal 
30/05/2023 ed a mezzo nota di data 30/05/2023 n. 10488/PEC di Prot. inviata alla Direzione Centrale Autonomie 
Locali di Udine;  
 
DATO ATTO che il Comune di Fiume Veneto ha una popolazione residente al 31.12.2022 pari a n. 11.829 abitanti e 
che a norma dell’articolo 25, comma 2, della citata L.R. n. 18/2015 nei Comuni con popolazione oltre 10.000 abitanti 
la revisione economico-finanziaria è affidata ad un Collegio composto da tre membri;  
 
RILEVATO che a seguito della presentazione, alla Direzione Centrale Autonomie Locali di Udine, delle istanze per 
svolgere l’incarico di revisione economico-finanziaria del Comune di Fiume Veneto, la struttura regionale in materia 
di Autonomie Locali, con verbale in data 30.08.2023 ha provveduto al sorteggio di una rosa di nove nominativi per la 
nomina dell’organo di revisione del Comune di Fiume Veneto;  
 
VISTA la comunicazione di data 01.09.2023, prot. n. 499107, ns. prot. 17473 del 04/09/2023 con la quale la 
Direzione Centrale Autonomie Locali e Coordinamento alle Riforme ha reso noto il risultato del sorteggio; 
 
DATO ATTO che risultano estratti i sottoelencati nominativi:  



 

 Comune di Fiume Veneto – Deliberazione n. 57   del  28/09/2023 3 

 
• dott. CASTENETTO GIULIANO 
• dott. CERVESATO GIAN FRANCO 
• dott.ssa CLEMENTE VILMA 
• dott. CIGNINO ALEX 
• dott. D’ALI’ GIOVANNI 
• dott. DELLI ZOTTI DANIELE 
• dott.ssa MORASSI ANNA  
• dott.ssa PUPPA SILVIA 
• dott. STRIZZOLO PIERGIORGIO 

 
CONSIDERATO che l’organo assembleare dell’ente locale, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità, 
nomina l’organo di revisione economico – finanziaria scegliendo tra i nomi dei soggetti individuati tramite procedura 
telematica nell’elenco già citato e gli conferisce l’incarico; 
 
ATTESO che la nomina avviene con voto limitato a due componenti e la scelta deve rispettare le quote di genere, 
nonché garantire la presenza di un revisore non esperto e che, qualora l’ente locale verificasse la sussistenza di 
incompatibilità a ricoprire l’incarico di revisore di uno o più soggetti sorteggiati, ne dà immediata alla struttura 
regionale competente in materia di autonomie locali che provvede a integrare, mediante sorteggio la rosa di dei nomi 
di cui al comma 4 dell’art. 27 della L.R. n. 18/2015; 
 
RICHIAMATO l’art. 27 comma 7 della L.R. n. 18/2015 secondo cui qualora l’ente non provveda al conferimento 
dell’incarico ai sensi del comma 5, l’Assessore regionale competente in materia di autonomie locali, previa diffida 
all’ente locale a provvedere entro venti giorni, affida l’incarico di revisione economico-finanziaria con proprio 
decreto; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 27 comma 9 della L.R. n. 18/2015 l’incarico di revisione economico finanziaria 
dura tre anni e può svolgere due incarichi triennali consecutivi presso lo stesso ente locale. I Revisori degli Enti locali 
che abbiano già svolto due mandati consecutivi presso il medesimo ente possono essere nuovamente nominati in 
detto ente, a condizione che sia decorso un periodo di tre anni dalla scadenza dell’ultimo incarico; 
 
DATO ATTO che non possono essere incaricati coloro che si trovano nelle condizioni di cui all’art. 2399 del codice 
civile, né i componenti degli organi del Comune, coloro che hanno ricoperto tale incarico nel biennio precedente alla 
nomina, i componenti dell’organo regionale di controllo, il Segretario e i dipendenti del Comune, i dipendenti della 
Regione, Provincia, Città metropolitana, Comunità montane e Unione di comuni compresi nella circoscrizione 
territoriale di competenza; 
 
CONSIDERATO che i componenti degli organi di revisione contabile non possono assumere incarichi o consulenze 
presso l’ente locale o presso organismi o istituzioni dipendenti o comunque sottoposti al controllo di vigilanza dello 
stesso; 
 
CONSIDERATO che all’organo di revisione sono attribuite le funzioni di cui all’art. 239 del D. Lgs. 267/2000, 
nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge e le responsabilità di cui all’art. 240 del medesimo decreto; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico è subordinato alla dichiarazione, resa nelle forme di cui alla legge 
4 gennaio 1968 n. 15 e successive modificazioni ed integrazioni (ora D.P.R. 445/2000) con la quale viene attestato il 
rispetto dei limiti all’affidamento di incarichi di cui all’art. 238 del D.Lgs. 267/2000; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 241 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, nonché dell’art. 51 del vigente 
regolamento di Contabilità (“Organo di revisione economico – finanziario”) l’Organo di Revisione 
economico-finanziario è nominato dal Consiglio sulla base della normativa vigente, e con la stessa Deliberazione il 
Consiglio stabilisce il compenso spettante all’Organo di Revisione; 
 
VERIFICATO che le persone sorteggiate non presentano cause di incompatibilità per la nomina a revisore 
economico-finanziario del Comune di Fiume Veneto;   



 

 Comune di Fiume Veneto – Deliberazione n. 57   del  28/09/2023 4 

 
CONSIDERATO che il Consiglio Comunale provvede alla nomina del Revisore mediante voto a scrutinio segreto;  
 
DATO ATTO che il presidente del collegio, ai sensi del comma 4 ter dell’art. 25 della L.R. n. 18/2015 è nominato 
dall'organo assembleare dell'ente locale scegliendolo tra i componenti, a eccezione del revisore non esperto, come 
individuato dal regolamento di attuazione di cui all'articolo 26, comma 3; 
 
VISTI i curricula dei professionisti sorteggiati trasmessi dalla Direzione regionale delle Autonomie Locali;  
 
DATO ATTO dell’intervento del Sindaco che precisa: nel caso in cui vi fosse parità di voti la scelta sarà a favore del 
candidato più giovane; 
 
ESPERITE le operazioni di voto a scrutinio segreto, il Sindaco, coadiuvato dal Segretario Comunale e dai 
Consiglieri Maria Elena Zonta e Stefano Mutton per la maggioranza e Luana Breda per la minoranza, accerta il 
seguente risultato:  
 
PRESENTI: N.  
- SCHEDE VOTATE:  N. 21 
- SCHEDE BIANCHE: N.   0  
- SCHEDE NULLE:  N.   0 
 
VOTI OTTENUTI:  
 
dott. CASTENETTO GIULIANO  9 
dott. CERVESATO GIAN FRANCO  0 
dott.ssa CLEMENTE VILMA   1 
dott. CIGNINO ALEX    1 
dott. D’ALI’ GIOVANNI   6 
dott. DELLI ZOTTI DANIELE   0 
dott.ssa MORASSI ANNA    8 
dott.ssa PUPPA SILVIA   7 
dott. STRIZZOLO PIERGIORGIO  9 
 
RITENUTO pertanto, di nominare: 
il dott. CASTENETTO GIULIANO 
il dott. STRIZZOLO PIERGIORGIO 
la dott.ssa MORASSI ANNA 
quale nuovi Revisori dei Conti del Comune di Fiume Veneto;  

PRECISATO che il decreto del Presidente della Regione 23 ottobre 2017, n. 246, su conforme deliberazione della 
Giunta regionale, pubblicato nel II Supplemento ordinario n. 43 del 27 ottobre 2017 al Bollettino Ufficiale della 
Regione n. 43 del 25 ottobre 2017, come aggiornato dal Decreto n. 3307/AAL del 14/10/2020, stabilisce i compensi 
spettanti a ciascun componente dell'Organo di revisione economico-finanziaria degli Enti locali della Regione, e che 
tali compensi si applicano ai Revisori nominati dal 1 gennaio 2021; 

VISTO il decreto regionale n. 246 del 23.10.2017, come aggiornato dal Decreto n. 3307/AAL del 14/10/2020, 
secondo cui è stabilito il compenso annuo spettante a ciascun componente dell’organo di revisione 
economico-finanziaria degli enti locali della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia è determinato entro limiti 
minimi e massimi sulla base della tipologia dell’ente locale e della classe demografica di appartenenza; 
 
DATO ATTO che secondo l’art. 4 del suddetto decreto l’importo del limite minimo del compenso base annuo 
spettante a ciascun revisore dei Comuni appartenenti alla classe demografica tra i 10.001 e i 15.001 abitanti è fissato 
in euro 13.854,00 annui (a decorrere dalla seconda nomina effettuata in base alla nuova normativa regionale) e che gli 
importi, come indicato nell’art. 5 del medesimo decreto, sono aumentati delle maggiorazioni del 15% se il volume 
delle entrate finale è superiore a 10 milioni di euro e 5% se al revisore sono affidate funzioni ulteriori a quelle che deve 



 

 Comune di Fiume Veneto – Deliberazione n. 57   del  28/09/2023 5 

svolgere a norma di legge; 
 
CONSIDERATO che si verificano le condizioni per l’aumento del 15% del compenso base in quanto il volume delle 
entrate finali del Comune di Fiume Veneto supera i dieci milioni di euro; 
 
DATO ATTO che il compenso del Presidente del collegio dei revisori, ai sensi del punto 7) decreto regionale n. 
246/2017 è aumentato del 50 per cento; 
 
VISTO il relativo disciplinare d’incarico, che viene allegato sub A al presente provvedimento; 
 
RICORDATO che al punto 2 di detto disciplinare viene stabilito per il Revisore un compenso annuo pari a € 
15.932,10 (13.854,00 + maggiorazione 15% per volume delle entrate finale è superiore a 10 milioni di euro), al netto 
dell’IVA e dei contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTA la legge Regionale 21/2003 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
SENTITA la proposta del Sindaco di nominare presidente del collegio dei Revisori dei Conti il dott. Giuliano 
Castenetto; 
 
DATO ATTO che il Consiglio all’unanimità si esprime favorevolmente alla proposta del Sindaco di nominare il 
dott. Giuliano Castenetto presidente del collegio dei Revisori dei Conti; 

EFFETTUATA la palese votazione per alzata di mano con il seguente esito: presenti n. 21, votanti n. 13, voti 
favorevoli n. 13 (maggioranza), astenuti n. 8 (Babuin, Breda, Giacomazzi, Padoani, Parpinelli, Pignat, Prosser, 
Tonus), contrari n. 0; 

DELIBERA: 

1. di nominare Revisori dei Conti del Comune di Fiume Veneto, secondo quanto disposto dalla Legge Regionale 
17 luglio 2015, n. 18 e ss.mm.ii. e dal Regolamento di attuazione approvato con Decreto del Presidente della 
Regione n. 093/Pres. del 20.07.2022, i Sigg.: 

− dott. CASTENETTO GIULIANO (con funzioni di Presidente del Collegio) 
− dott. STRIZZOLO PIERGIORGIO 
− dott.ssa MORASSI ANNA 

2. di dare atto che la decorrenza avrà corso dal formale conferimento dell’incarico e una durata temporale di tre 
anni;  

3. di nominare, ai sensi dell’art. 25, comma 4ter, della L.R. 18/2015, presidente del collegio il dott. 
CASTENETTO GIULIANO; 

4. di approvare il relativo disciplinare di incarico All. sub A; 

5. di determinare il compenso annuo in € 15.932,10, al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali posti a 
carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge; 

6. di dare atto che il compenso del Presidente del collegio dei revisori, ai sensi del punto 7) decreto regionale n. 
246/2017 è aumentato del 50 per cento; 

7. di precisare che l’onere derivante dal presente provvedimento trova adeguata copertura al presente bilancio 
pluriennale 2023/2025 alla Missione 1, Programma 3 , Titolo 1, Macroaggregato 3 cap. 53; 



 

 Comune di Fiume Veneto – Deliberazione n. 57   del  28/09/2023 6 

Con successiva palese votazione per alzata di mano con il seguente esito: presenti n. 21, votanti n. 13, voti favorevoli 
n. 13 (maggioranza), astenuti n. 8 (Babuin, Breda, Giacomazzi, Padoani, Parpinelli, Pignat, Prosser, Tonus), contrari 
n. 0; 

DELIBERA: 

- di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.1, comma 19, della L.R. 11.12.2003, n. 
21, come sostituito dall'art.17, comma 12, della L.R. 24.05.2004, n. 17. 

 



 

 Comune di Fiume Veneto – Deliberazione n. 57   del  28/09/2023 7 

Comune di Fiume Veneto 
Provincia di Pordenone 

  

Ragioneria 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: ART.27, COMMA 5 DELLA L.R. 18/2015. 
NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI.  

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione e si dà altresì atto, ai sensi dell’art. 6 e dell’art. 14 del 
D.P.R. 62/2013, dell’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e del Codice di comportamento dei dipendenti 
comunali approvato con delibera di Giunta comunale n. 12 in data 13.01.2014, che, per lo scrivente e per il 
personale che ha preso parte all’istruttoria, non sussistono le cause di astensione, né le cause di conflitto di 
interesse anche potenziale. 
 
Comune di Fiume Veneto, lì 21/09/2023 IL RESPONSABILE 
  DOTT. ALESSANDRO PINNAVARIA 
 

Comune di Fiume Veneto 
Provincia di Pordenone 

 

Ragioneria 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: ART.27, COMMA 5 DELLA L.R. 18/2015. 
NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI. 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e si dà altresì atto, ai sensi dell’art. 6 e dell’art. 14 del 
D.P.R. 62/2013, dell’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e del Codice di comportamento dei dipendenti 
comunali approvato con delibera di Giunta comunale n. 12 in data 13.01.2014, che, per lo scrivente e per il 
personale che ha preso parte all’istruttoria, non sussistono le cause di astensione, né le cause di conflitto di 
interesse anche potenziale. 
 
Comune di Fiume Veneto, lì 21/09/2023 IL RESPONSABILE 
  DOTT. ALESSANDRO PINNAVARIA 

 
 



 

 Comune di Fiume Veneto – Deliberazione n. 57   del  28/09/2023 8 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente   Il Segretario Generale 
Canton Avv. Jessica  Dott. Stefano Roca 

 
 
 

 



 Atto n. 57 del 28/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROCA STEFANO
CODICE FISCALE: RCOSFN71P10G888K
DATA FIRMA: 03/10/2023 12:26:47
IMPRONTA: 8CCA2CFF4B507FDDB5D1C97E18BA25C6013E0436A1A42FF5E23E0C955DC90832
          013E0436A1A42FF5E23E0C955DC90832A25B950DBBCE7F6F56E027424E1D427A
          A25B950DBBCE7F6F56E027424E1D427AB2A6D53C55D0CEB7492A78D5C5E0CD4B
          B2A6D53C55D0CEB7492A78D5C5E0CD4B34D119EA456B643B5B2F3E06CA08189D

NOME: CANTON JESSICA
CODICE FISCALE: CNTJSC79E62G888X
DATA FIRMA: 03/10/2023 13:09:53
IMPRONTA: 3C1785F77DF314E07D10504AA7C126438B1B8152E7EC3331EC7DA8E1C78B320E
          8B1B8152E7EC3331EC7DA8E1C78B320E777B3855BE0B7644EAA0CBCA42A48CFB
          777B3855BE0B7644EAA0CBCA42A48CFB5A40676919FED1F15F8B3DA0C7B707C0
          5A40676919FED1F15F8B3DA0C7B707C0061AE9838F40C01185896F622A065DA1


